

令和3年度 収支予算書

公益財団法人 特別区協議会

目 次

収支予算書（正味財産増減計算ベース）	1
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）	6

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

公益財団法人 特別区協議会

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,798,000	21,030,000	768,000
基本財産受取利息	20,934,000	20,166,000	768,000
基本財産受取配当金	864,000	864,000	0
特定資産運用益	26,231,000	26,642,000	△ 411,000
大規模修繕積立資産受取利息	9,696,000	10,054,000	△ 358,000
減価償却引当資産受取利息	1,776,000	1,793,000	△ 17,000
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	14,757,000	14,793,000	△ 36,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	1,000	1,000	0
預り敷金引当資産受取利息	1,000	1,000	0
事業収益	1,275,926,000	1,350,831,000	△ 74,905,000
受取共済事業分担金	41,871,000	41,655,000	216,000
受取会館維持費負担金	303,122,000	303,176,000	△ 54,000
受取賃料	837,629,000	885,802,000	△ 48,173,000
受取情報基盤等維持費負担金	65,312,000	87,718,000	△ 22,406,000
受取駐車場貸付料	7,774,000	8,331,000	△ 557,000
受取自動販売機設置料	7,802,000	11,820,000	△ 4,018,000
受取保険料集金手数料	12,416,000	12,329,000	87,000
受取分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取特別区分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取助成金	429,544,000	474,957,000	△ 45,413,000
受取民間助成金	429,544,000	474,957,000	△ 45,413,000
受取負担金	15,567,000	15,632,000	△ 65,000
受取給与負担金	15,567,000	15,632,000	△ 65,000
受取寄付金	1,000	1,000	0
受取寄付金	1,000	1,000	0
雑収益	4,946,000	5,269,000	△ 323,000
受取利息	6,000	6,000	0
受取立替金返還金	1,000	1,000	0
雑収益	4,939,000	5,262,000	△ 323,000
経常収益計	1,785,513,000	1,905,862,000	△ 120,349,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,129,334,140	2,155,589,924	△ 26,255,784
給料手当	173,125,000	199,306,000	△ 26,181,000
給与負担金	99,143,000	83,238,000	15,905,000
福利厚生費	25,570,000	29,175,000	△ 3,605,000
諸謝金	21,073,000	26,788,000	△ 5,715,000
旅費交通費	1,190,000	1,388,000	△ 198,000
消耗品費	24,591,000	20,561,000	4,030,000
会議費	246,000	226,000	20,000
印刷製本費	36,881,000	37,768,000	△ 887,000
光熱水費	125,219,168	126,489,736	△ 1,270,568
修繕費	162,810,175	130,027,340	32,782,835
通信運搬費	5,641,640	5,632,640	9,000
広告料	165,000	166,000	△ 1,000
手数料	6,731,000	5,658,000	1,073,000
再保険料	22,600,000	20,200,000	2,400,000
保険料	6,118,000	4,641,000	1,477,000
職員研修費	390,000	447,000	△ 57,000
助成金	23,300,000	23,300,000	0
諸会費	4,536,000	4,814,000	△ 278,000
委託費	567,840,870	699,450,865	△ 131,609,995
使用料	54,642,000	35,017,000	19,625,000
支払負担金	3,617,000	3,656,000	△ 39,000
支払寄付金	600,000	600,000	0
租税公課	150,475,774	155,586,670	△ 5,110,896
火災共済金	100,000,000	35,000,000	65,000,000
支払家賃	167,431,000	154,032,000	13,399,000
減価償却費	345,397,513	352,421,673	△ 7,024,160

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	26,904,228	27,258,361	△ 354,133
役員報酬	3,732,000	3,743,000	△ 11,000
諸謝金	18,000	18,000	0
旅費交通費	362,000	358,000	4,000
消耗品費	1,360,000	1,172,000	188,000
会議費	81,000	81,000	0
印刷製本費	594,000	539,000	55,000
光熱水費	1,478,832	1,494,264	△ 15,432
修繕費	2,445,825	1,947,660	498,165
通信運搬費	482,360	502,360	△ 20,000
広告料	20,000	22,000	△ 2,000
手数料	733,000	1,387,000	△ 654,000
保険料	5,000	2,000	3,000
職員研修費	514,000	546,000	△ 32,000
諸会費	474,000	524,000	△ 50,000
委託費	9,045,130	9,206,135	△ 161,005
渉外慶弔費	385,000	385,000	0
支払寄付金	340,000	340,000	0
使用料	102,000	103,000	△ 1,000
租税公課	189,226	219,330	△ 30,104
減価償却費	4,542,855	4,668,612	△ 125,757
經常費用計	2,156,238,368	2,182,848,285	△ 26,609,917
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 370,725,368	△ 276,986,285	△ 93,739,083
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 370,725,368	△ 276,986,285	△ 93,739,083

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 370,725,368	△ 276,986,285	△ 93,739,083
法人税、住民税及び事業税	12,798,000	16,760,000	△ 3,962,000
当期一般正味財産増減額	△ 383,523,368	△ 293,746,285	△ 89,777,083
一般正味財産期首残高	40,062,774,086	40,108,632,669	△ 45,858,583
一般正味財産期末残高	39,679,250,718	39,814,886,384	△ 135,635,666
II 指定正味財産増減の部			
受取助成金	641,310,000	451,635,000	189,675,000
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	641,310,000	451,635,000	189,675,000
指定正味財産期首残高	604,930,080	153,295,080	451,635,000
指定正味財産期末残高	1,246,240,080	604,930,080	641,310,000
III 正味財産期末残高	40,925,490,798	40,419,816,464	505,674,334

令和3年4月1日から

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10,467,000	0	0	10,467,000
基本財産受取利息	10,467,000	0	0	10,467,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0
特定資産運用益	988,992	14,766,696	9,451,488	25,207,176
大規模修繕積立資産受取利息	988,992	9,696	7,824,672	8,823,360
減価償却引当資産受取利息	0	0	1,626,816	1,626,816
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	0	14,757,000	0	14,757,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	0	0	0	0
預り敷金引当資産受取利息	0	0	0	0
事業収益	0	41,871,000	1,099,915,000	1,141,786,000
受取共済事業分担金	0	41,871,000	0	41,871,000
受取会館維持費負担金	0	0	303,122,000	303,122,000
受取賃料	0	0	732,032,000	732,032,000
受取情報基盤等維持費負担金	0	0	64,761,000	64,761,000
受取駐車場賃付料	0	0	0	0
受取自動販売機設置料	0	0	0	0
受取保険料集金手数料	0	0	0	0
受取分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取特別区分分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取助成金	429,544,000	0	0	429,544,000
受取民間助成金	429,544,000	0	0	429,544,000
受取負担金	0	0	0	0
受取給与負担金	0	0	0	0
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
雑収益	4,896,000	1,000	34,000	4,931,000
受取利息	1,000	1,000	1,000	3,000
受取立替金返還金	0	0	0	0
雑収益	4,895,000	0	33,000	4,928,000
経常収益計	457,396,992	56,638,696	1,109,400,488	1,623,436,176

(正味財産増減計算ベース)

公益財団法人 特別区協議会

令和4年3月31日まで

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業 テナント賃貸事業	他1事業 特別区支援事業	小計		
0	0	0	11,331,000	21,798,000
0	0	0	10,467,000	20,934,000
0	0	0	864,000	864,000
867,688	10,696	878,384	145,440	26,231,000
717,504	9,696	727,200	145,440	9,696,000
149,184	0	149,184	0	1,776,000
0	0	0	0	14,757,000
0	1,000	1,000	0	1,000
1,000	0	1,000	0	1,000
121,173,000	12,967,000	134,140,000	0	1,275,926,000
0	0	0	0	41,871,000
0	0	0	0	303,122,000
105,597,000	0	105,597,000	0	837,629,000
0	551,000	551,000	0	65,312,000
7,774,000	0	7,774,000	0	7,774,000
7,802,000	0	7,802,000	0	7,802,000
0	12,416,000	12,416,000	0	12,416,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	429,544,000
0	0	0	0	429,544,000
0	15,567,000	15,567,000	0	15,567,000
0	15,567,000	15,567,000	0	15,567,000
0	0	0	0	1,000
0	0	0	0	1,000
12,000	2,000	14,000	1,000	4,946,000
1,000	1,000	2,000	1,000	6,000
0	1,000	1,000	0	1,000
11,000	0	11,000	0	4,939,000
122,052,688	28,546,696	150,599,384	11,477,440	1,785,513,000

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
(2) 経常費用				
事業費	579,818,704	123,858,236	1,277,759,185	1,981,436,125
給料手当	135,227,000	0	22,474,060	157,701,060
給与負担金	0	0	79,314,400	79,314,400
福利厚生費	19,567,032	0	3,479,855	23,046,887
諸謝金	21,073,000	0	0	21,073,000
旅費交通費	1,141,000	3,000	42,832	1,186,832
消耗品費	10,131,000	72,000	13,314,478	23,517,478
会議費	43,000	0	203,000	246,000
印刷製本費	36,568,000	0	289,480	36,857,480
光熱水費	10,721,532	123,236	99,462,844	110,307,612
修繕費	16,661,610	163,055	132,756,385	149,581,050
通信運搬費	1,429,840	3,960	3,664,280	5,098,080
広告料	14,000	151,000	0	165,000
手数料	100,000	0	6,623,776	6,723,776
再保険料	0	22,600,000	0	22,600,000
保険料	10,000	0	5,607,696	5,617,696
職員研修費	247,000	0	143,000	390,000
助成金	23,300,000	0	0	23,300,000
諸会費	4,202,000	0	309,404	4,511,404
委託費	251,590,632	291,742	289,870,747	541,753,121
使用料	13,356,000	0	41,230,640	54,586,640
支払負担金	117,000	0	1,000,000	1,117,000
支払寄付金	0	0	0	0
租税公課	152,600	152,600	129,672,022	129,977,222
火災共済金	0	100,000,000	0	100,000,000
支払家賃	0	0	167,431,000	167,431,000
減価償却費	34,166,458	297,643	280,869,286	315,333,387

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業 テナント賃貸事業	他1事業 特別区支援事業	小計		
127,555,505	20,342,510	147,898,015	0	2,129,334,140
2,060,940	13,363,000	15,423,940	0	173,125,000
19,828,600	0	19,828,600	0	99,143,000
319,113	2,204,000	2,523,113	0	25,570,000
0	0	0	0	21,073,000
168	3,000	3,168	0	1,190,000
1,051,522	22,000	1,073,522	0	24,591,000
0	0	0	0	246,000
23,520	0	23,520	0	36,881,000
14,788,320	123,236	14,911,556	0	125,219,168
13,066,070	163,055	13,229,125	0	162,810,175
35,640	507,920	543,560	0	5,641,640
0	0	0	0	165,000
7,224	0	7,224	0	6,731,000
0	0	0	0	22,600,000
500,304	0	500,304	0	6,118,000
0	0	0	0	390,000
0	0	0	0	23,300,000
24,596	0	24,596	0	4,536,000
25,587,981	499,768	26,087,749	0	567,840,870
3,360	52,000	55,360	0	54,642,000
0	2,500,000	2,500,000	0	3,617,000
600,000	0	600,000	0	600,000
19,891,664	606,888	20,498,552	0	150,475,774
0	0	0	0	100,000,000
0	0	0	0	167,431,000
29,766,483	297,643	30,064,126	0	345,397,513

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
管理費				
役員報酬				
諸謝金				
旅費交通費				
消耗品費				
会議費				
印刷製本費				
光熱水費				
修繕費				
通信運搬費				
広告料				
手数料				
保険料				
職員研修費				
諸会費				
委託費				
渉外慶弔費				
支払寄付金				
使用料				
租税公課				
減価償却費				
經常費用計	579,818,704	123,858,236	1,277,759,185	1,981,436,125
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 122,421,712	△ 67,219,540	△ 168,358,697	△ 357,999,949
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 122,421,712	△ 67,219,540	△ 168,358,697	△ 357,999,949

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
			26,904,228	26,904,228
			3,732,000	3,732,000
			18,000	18,000
			362,000	362,000
			1,360,000	1,360,000
			81,000	81,000
			594,000	594,000
			1,478,832	1,478,832
			2,445,825	2,445,825
			482,360	482,360
			20,000	20,000
			733,000	733,000
			5,000	5,000
			514,000	514,000
			474,000	474,000
			9,045,130	9,045,130
			385,000	385,000
			340,000	340,000
			102,000	102,000
			189,226	189,226
			4,542,855	4,542,855
127,555,505	20,342,510	147,898,015	26,904,228	2,156,238,368
△ 5,502,817	8,204,186	2,701,369	△ 15,426,788	△ 370,725,368
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
△ 5,502,817	8,204,186	2,701,369	△ 15,426,788	△ 370,725,368

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	7,948,000	0	0	7,948,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 114,473,712	△ 67,219,540	△ 168,358,697	△ 350,051,949
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 114,473,712	△ 67,219,540	△ 168,358,697	△ 350,051,949
一般正味財産期首残高	4,318,446,446	3,137,123,370	26,923,881,385	34,379,451,201
一般正味財産期末残高	4,203,972,734	3,069,903,830	26,755,522,688	34,029,399,252
II 指定正味財産増減の部				
受取助成金	0	0	641,310,000	641,310,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	641,310,000	641,310,000
指定正味財産期首残高	0	0	604,930,080	604,930,080
指定正味財産期末残高	0	0	1,246,240,080	1,246,240,080
III 正味財産期末残高	4,203,972,734	3,069,903,830	28,001,762,768	35,275,639,332

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	△ 7,948,000	△ 7,948,000	0	0
△ 5,502,817	256,186	△ 5,246,631	△ 15,426,788	△ 370,725,368
12,798,000	0	12,798,000	0	12,798,000
△ 18,300,817	256,186	△ 18,044,631	△ 15,426,788	△ 383,523,368
2,714,102,708	103,483,846	2,817,586,554	2,865,736,331	40,062,774,086
2,695,801,891	103,740,032	2,799,541,923	2,850,309,543	39,679,250,718
0	0	0	0	641,310,000
0	0	0	0	0
0	0	0	0	641,310,000
0	0	0	0	604,930,080
0	0	0	0	1,246,240,080
2,695,801,891	103,740,032	2,799,541,923	2,850,309,543	40,925,490,798